
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-1330 del 19/03/2020

Oggetto Archiviazione  dell'istanza  prot.  Num.  PGFE.2018.1974
del 16.02.2018

Proposta n. PDET-AMB-2020-1359 del 19/03/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno diciannove MARZO 2020 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Oggetto: Archiviazione dell’istanza prot. Num. PGFE.2018.1974 del 16.02.2018.  

LA DIRIGENTE

VISTI:

- il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, “Testo Unico sulle opere idrauliche”;

- il Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 e s.m.i. “Testo Unico delle disposizioni di legge sulle
acque e impianti elettrici”;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli artt. 86 e 89, sul conferimento alle Regioni della
gestione dei beni del demanio idrico; 

- la Legge Regionale 21 aprile 1999, n.3 e s.m.i., in particolare gli artt. 152 e 153  che stabiliscono i
canoni e le spese di istruttoria per i diversi usi delle acque prelevate, in ultimo aggiornati dalla
D.G.R. n. 1622/2015;

- il  Regolamento  Regionale  20  novembre  2001,  n.  41,  “Regolamento  per  la  disciplina  del
procedimento di concessione di acqua pubblica”;

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., “Norme in materia ambientale”;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione Emilia-Romagna ha disposto che le
funzioni regionali  in materia di  demanio idrico siano esercitate tramite l’Agenzia regionale per
l’Ambiente e l’Energia (ARPAE); 

- la  determinazione  ARPAE  2019-732  del  16/09/2019  inerente  l’Approvazione  della  Circolare
interna recante le Linee guida LG24/DT, “Indicazioni procedimentali per il rilascio di concessioni
di  risorsa  idrica”,  le  Linee  guida  LG25/DT,  “Indicazioni  operative  sull’istruttoria  tecnica  delle
istanze di concessione di risorsa idrica” e le Linee guida LG26/DT “Indicazioni procedimentali per
il rilascio di concessioni di aree demanio idrico”;

- la  Deliberazione  Dirigenziale  n.  102/2019  che  ha  conferito  alla  dottoressa  Marina  Mengoli
l’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Ferrara
con decorrenza a partire dal 14.10.2019;

PREMESSO CHE:

 con determinazione dirigenziale   n°  11637 del  28/08/2014 la  Regione Emilia  Romagna  ha
assentito il rilascio della concessione di derivazione con procedura ordinaria da acque sotterranee
nel comune di San Felice sul Panaro (Mo) per uso industriale cod. Sisteb FE07A0032 alla ditta “
I sapori del Grano SNC” - C.F. 03147170363 secondo le seguenti caratteristiche:

o con portata massima di prelievo pari a 0,23 l/s 

o  volume annuo pari a 448,78 mc/a, 

1



 con  l’art.  24  della  L.R.  22/2015  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  prorogato  il  termine  di
presentazione  per  domande  di  rinnovo  delle  concessioni  di  risorsa  idrica  in  scadenza  al
31.12.2015 sino al 30.06.2016;

 l’utente ha presentato istanza di rinnovo per la concessione in oggetto, acquisita agli atti con
num. Prot.  PGFE.2016.6258 in data 21.06.2016;

PRESO ATTO CHE:

 in data 16.02.2018 l’utente ha presentato tramite nota acquisita con n. prot. PGFE.2018.1974,
un’istanza  di  variante  sostanziale  all’istanza  di  rinnovo  suindicata,  secondo  i  seguenti
quantitativi:

o Portata massima 2 l/s;

o Volume annuo di prelievo 500 mc

 con comunicazione prot. Num. PG/2019/57395 del 10.04.2019, l’utente ha dichiarato la propria
rinuncia  all’istanza di variante n. prot. PGFE.2018.1974,  in base a proprie valutazioni in merito
ai quantitativi idrici; 

RITENUTO pertanto di archiviare l’istanza n. prot. PGFE.2018.1974 in accoglimento della rinuncia alla stessa
inoltrata dall’utente; 

per le motivazioni sopraesposte

DETERMINA

1. di archiviare l’istanza  num. Prot. PGFE.2018.1974 del 16.02.2018 presentata dalla ditta “ I Sapori
del Grano “ C.F. 80007190376, in accoglimento della rinuncia alla stessa inoltrata dall’utente; 

2. di stabilire che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Marina Mengoli; 

3. di notificare il presente provvedimento a mezzo pec al soggetto interessato; 

4. che ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento verrà pubblicato
sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.
e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae;

5. di rendere noto che contro il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla ricezione, potrà esperire
ricorso all’Autorità giurisdizionale ai sensi del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 art. 133 c. 1b).

La Responsabile ARPAE SAC di Ferrara 
   Dott.ssa Marina Mengoli  
      (originale firmato digitalmente)

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


